YENİKAPI MEVLEVÎHANESİ ŞEYHLERİNDEN OSMAN SELÂHADDİN DEDE (ö. 1304/1887) VE VAHDET-İ VÜCÛD RİSÂLESİ*

Osman Selâhaddin Dede who is one of the Sheikhs of Yenikapı Mevlevîhanesi and His Risâle of Vahdet-i Vücûd

Sezayi KÜÇÜK**

ÖZ

Bu makalede Mevlevîlik tarikatının İstanbul Yenikapı Mevlevîhanesi şeyhlerinden Osman Selâhaddin Dede'nin hayatı, ilmî, tasavvufî ve siyâsî faaliyetleri ile ondan geriye kalmış tek eseri olan *Vahdet-i Vücûd Risâlesi* ele alınmıştır.

Erol Kılıç, "İbnü'l-Arabî, Muhyiddin", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 1999, c. 20, ss. 493-516.

daha sonra onun takipçilerince temsil edildiği gibi farklı tasavvufî ekol ve meşreple-
re mensub sufilerce de kabul görmüştür. İbnü'l-Arabî'nin görüşleri ilk önce talebe-
leri İbn Sevdekîn (ö. 646/1248), Sadreddin-i Konevî (ö.673/1274) ve Afifüddin
Tilimsânî (ö. 690/1291) gibi ârifler vasıtasıyla temsil edilmiş; *Lema'ât* adlı eseriyle
marûf Fahreddîn-i Irâkî (ö.688/1289), Saîdüddin-i Fergânî (ö.699/1300), Müeyyi-
düddin-i Cendî (ö.691/1292), Abdürrezzâk-ı Kâşânî (ö.730/1330) ve Dâvûd-ı
Kayserî (ö.751/1350) gibi sûfiler tarafından sistematik hale getirilmeye çalışılmıştır.

Hangi tarîkate mensup
ve hangi neşveye sahip olursa olsun herkesin ondan feyiz alması mümkün olduğu,
İbnü'l-Arabî'nin vahdet-i vücûd, merâtibü'l-vücûd, hakikat-i Muhammediyye,
velâyet, tecellî-i zât, tecellî-i sıfât ve tecellî-i e'f'âl, müşâhede, dâiretü'l-vücûd, seyr
gibi konulardaki fikirlerini kabul eden Yunus Emre, Eşrefzâde-yi Rûmî, Abdullah-ı
Bosnevî (ö.1045/1644), Atpazârî Osman Fazlı (ö. 1102/1691), Niyâzî-i Mısırî
(ö.1106/1694), Abdüganî en-Nablûsî (ö.1143/1731), İsmail Hakkı Bursevî
(ö.1137/1725), Abdullah Salâhî-i Uşşâkî (ö.1196/1781) ve Muhammed Nûru'l-
Arabî (ö.1305/1888) gibi müellif sûfiler, vahdet-i vücûd düşüncesinin takipçisi
olmuşlar; gerek telif gerekse şerh türü eserlerinde bu konuyu ele alıp incelemişler ve
bu sufiler İbnü'l-Arabî'nin yolunda kabul edilmişlerdir.⁴

muhiblerine okutmuş²⁰, ayrıca *Vahdet-i Vücûd Risâlesi* adlı eserini de Hoca İshak Efendi'nin vahdet-i vücûd hususundaki bazı görüşlerine cevap olarak yazmıştır.²¹ Aşağıda hayat hikâyesini ele alırken de arzettiğimiz gibi, Osman Selâhaddin Dede'nin bütün bu gayretleri İbnü'l-Arabî'ye ve onun düşüncelerine muhabbetinin bir eseri olarak ifade edilebilir.

2. OSMAN SELAHADDİN DEDE (ö. 1304/1887)

İstanbul Mevlevî dergâhları arasında kuruluş tarihi itibarıyla Galata Mevlevîhanesinden sonra tesis edilen Yenikapı Mevlevîhanesi, 1925 yılında tekkeler kapatılıncaya kadar geçen süre içinde irfan geleneğinin temsilcisi önemli Mevlevî isimler yetiştirmiştir. Bunlardan biri de XIX.

Babası yine bu dergâhın postnişinlerinden Seyyid Abdülbâkî Nâsır Dede'dir.²⁵ Osman Selâhaddin Dede henüz bir kaç aylık iken, 15 Şaban 1235/28 Mayıs 1820 tarihinde babası tarafından başına arakiye tekbirlenmiştir.²⁶

Seyyid Abdülbâkî Nâsır Dede 25 Cemâziyelevvel 1236/28 Şubat1821 tarihinde vefat edince, yerine kardeşi Abdurrahim Künhî Dede (ö. 1247/1831)'nin geçmesi usûlden iken o tarihte tabiatına cezbe galip bulunması sebebiyle dergâh postuna Konya Mevlana Dergâhı Postnişini Saîd Hemdem Çelebi (ö. 1275/1859) tarafından Osman Selâhaddin Dede'nin ağabeyi Seyyid Receb Hüseyin Hüsnî Dede (ö. 1245/1826) tayin edilmiştir. Dokuz yıl kadar bu vazifeyi ifâ eden Receb Hüseyin

²⁰ Elif Efendi, *Tenşîü'l-Muhibbin bi Menâkıb-ı Hâce Hüsameddin*, İstanbul 1300/1883, s. 38.

²¹ Elif Efendi, *a.g.e.*, s. 38; Mehmed Ziya, *Merâkiz-i Mübimme-i Mevlevîyyeden Yenikapı Mevlevîhânesi, Dârü'l-hilâfeti'l-ulyâ*, 1329/1911, s. 191 (İhtifalci Mehmed Ziya Bey, *Yenikapı Mevlevîhanesi*, (yay. haz. Murat A. Karavelioğlu), Ataç Yayınları, İstanbul 2005); Mehmet Tahir, *Osmanlı Müellifleri* (hızl.

Bk. M. Ziyâ, *a.g.e.*, s. 160-201.

²⁴ Elif Efendi ise, Osman Selahaddin Dede'nin doğum tarihi ile ilgili şunları aktarmaktadır: "*Velâdet-i aliyyeleri peder-i mükerremlerinin hatt-ı destiyle görülen târîhle sâbit olduğu üzere 1235/1820 senesi Rebîülâbirî'nin 10. günüdür. Buna binâen müddet-i ömürleri 69 sene, 1 ay 8 gün olur.*" Bk. Elif Efendi, *a.g.e.*, s. 43. Hüseyin Vassaf ise doğum tarihini 15 Cemâziye'l-evvel 1235/1 Mart 1820 olarak kaydetmiştir. Bkz. Hüseyin Vassaf, *Sefîne-i Evlîyâ*, (haz. M. Akkuş - A.Yılmaz), Kitabevi, İstanbul, 2006, V, 239.

Bu mekânda Osman Selâhaddin Dede, Kadri Dede'nin terbiyesi altında bulunmuş, aynı zamanda dergâhın Hünkâr Mahfilî sokağında Mahmud Ağa isimindeki Sıbyan Mektebi'ne devam etmiştir.²⁷

Abdurrahim Kühî Dede posta geçtikten sonra iki sene kadar Yenikapı Mevlevîhanesi'nde irşad vazifesinde bulunmuş ve 1244/1828 senesinde vefat etmiştir. Konya'da bulunan Hemdem Çelebi tarafından 25 Rebiulahir 1247/3 Ekim 1831 tarihinde yaklaşık üç sene sonra dergâhın postnişinlik vazifesi henüz 11 yaşında olan Osman Selâhaddin Dede'ye tevdi edilmiş²⁸, akabinde, daha evvel vâlidesi ve mürebbiyeleriyle birlikte Beşiktaş'ta misafir olarak buldukları Şeyh Kadri Efendi'nin hânesinden Yenikapı Mevlevîhânesine nakledilmişlerdir.²⁹

Selâhaddin Dede, Koca Mustafapaşa Dergâhı'nda Hadis ve Tefsir okumaya başladığı Hoca Hüsâmeddin Efendi'den, Eyüp Hatuniye Dergâhı'nda da *Mesnevî* okumuştur. Bir Mevlevî şeyhi olarak katıldığı bu derslerde Hoca Hüsâmeddin Efendi tarafından her zaman hürmet gören Osman Selâhaddin Dede daha sonra aynı tekkede düzenlenen bir törenle Mesnevîhânlık icazetini almıştır.³⁴ 1275/1858 senesinde de Evliyâ Hoca'dan dersini tamamlamış ve Fatih ve Bâyezid Cami'î ulemasının da dergâhın semahânesinde hazır buldukları bir mecliste icazetini almışlardır.³⁵

Hoca Hüsâmettin Efendi 1 Şevval 1280/10 Mart 1864 Perşembe günü³⁶ vefat etmiştir. Hocasının vefatını müteakib 1282/1865 (Mayıs-Haziran) Muharremine rastlayan bir Perşembe günü, Yenikapı Mevlevîhânesinde uzun yıllar sürecek *Mesnevî* dersleri vermeye başlamıştır.³⁷

Osman Selâhaddin Dede'nin tarikat terbiyesi ile ilgili Elif Efendi şu cümleleri nakletmektedir: "Başlangıçta tarikat aldıkları şeyhi, vâlid-i mâcidleri hulefâsından olup küçüklüklerinde kendilerine vekâlet eden Sertabbâh Seyyid Muhammed Sâdik Dede'dir.

189.

⁵⁸ Geniş bilgi için bk. O. Ergin, *a.g.e.*, I, 241-243; Mustafa Kara, *Tekkele ve Zâviyeler*, Dergah Yayınları, İstanbul 1990, s. 302 vd.

⁵⁹ M. Kara, *a.g.e.*, s. 304; Bilgin Aydın, "Meclis-i Meşâyih", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, C. 28, Ankara 2003, s. 247-248.

1293/1876 Osmanlı-Rus Harbi sırasında kurulan İâne Komisyonu'nda görev almıştır.⁶⁰

c)Vefatı

Mehmed Ziyâ Bey, Yenikapı Mevlevîhânesi şeyhi Mesnevîhân Osman Selâhaddin Dede'nin son günlerini ve vefatını şöyle nakletmektedir: “Çekildiği köşesinde karaciğer iltihabına yakalandı, daha sonra sekiz on defa zâtürre oldu. Vefatından beş on gün evvel, damatları Bahariye Mevlevîhânesi postnişini Hüseyin Fahreddin Dede'nin yanına hava değişimi için gitti. Orada şiddetini artıran verem hastalığı sebebiyle 18 Cemaziyelâbir 1304/1886-87 tarihinde⁶¹ Perşembe günü akşamüzeri, şeyhliğinin elli yedinci senesinde vefat etti. “Hâ deyip Osman Efendi vardı Mevlâsına”⁶² mısrası ve Mevlâî halifelerinden Beylikçi Muavini İsmet Bey tarafından da “Etti Hakeka can feda Osman Selâhaddin Dede” mısrası vefatına tarih düşüldü. Vefat ettiği zaman 69 yaşında idi.

Özellikle dergâhta yirmi sene sürekli okuttuğu *Mesnevî*'ye yaptığı şerhleri hâvî kıymetli bir eseri daha bulunmaktadır ki, oğlu Celâleddin Efendi yirmi sene devam eden şeyhliği sırasında *Mesnevî* derslerini sürekli bu şerhten yapmıştır.

Maalesef bu kıymetli eserlerin tamamı, 1323/1906 yılında dergâh kütüphânesinin altındaki ahırlarda çıkan yangın neticesinde yanmıştır.⁶⁶ Yalnız

⁶⁰ M. Ziyâ, *a.g.e.*, s. 305.

⁶¹ Elif Efendi, *a.g.e.*, s. 42; *Sicill-i Osmanî*, III, 452; *Osmanlı Müellifleri*, I, 171; Zâkir Şükrü, *Mecmûâ-yı Tekâyâ*, s. 85; M. Ziyâ, *a.g.e.*, s.

Osman Selâhaddin Dede'ye göre Vahdet-i vücûd; tevhîd ve varlık ilmi konusudur. Sûfilere göre tevhîd ilmi üç çeşittir:

⁷⁶ *Vahdet-i Vücûd Risâlesi*, vr. 3b.

⁷⁷ *Vahdet-i Vücûd Risâlesi*, vr. 4a-4b.

⁷⁸ *Vahdet-i Vücûd Risâlesi*, vr. 4b. Ayrıca Bk. Fahreddin-i Irâkî'nin (ö. 688/1289) *Dîvân*, Kasâid.

1-Varlığının tecellisi itibariyle olan tevhîd ilmi: Âlemin îcâdı, ‘ayn-ı eşyânın tecellîsi, merâtib-i vücûd gibi konuları içerir. Bunun ilmî kâideler bütünü çerçevesinde izâh mümkün değilse de sûfiler bu hususu mümkün mertebe bazı kaidelere bağlamışlar, bazı ıstılahlar

Baştan beri anlatılan yönlere ve açılara göre ay, âlemin benzeri, onun sırrının delili ve onu ortaya çıkaran bir varlık olduğu gibi aynı şekilde âlem de varlığın benzeri, onun sırrının delili ve onu ortaya çıkarandır.” Atpazarı Osman Efendi Şerhi'nden aktarılmıştır.

(Bu alıntı Atpazarî Osman Fazlı (ö. 1102/1691)'nın Sadreddin Konevî'nin *Miftâhu'l-gayb* adlı eserine yazmış olduğu *Misbâhu'l-kalib* isimli eserinden nakledilmiştir. Müellif nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, Reîsülküttâb, nr. 511 / 2'de kayıtlıdır. Hzl.)

¹⁰¹ B'de; “mezâhir-i esmâya” şeklindedir.

¹⁰² B'de “olduğundan” şeklinde yazılmıştır.

¹⁰⁵ B’de cümlelerin sonu “bâbındandır” şeklindedir.

¹⁰⁶ “Güneş yüzbinlerce su birikintisine vurdu
Suya vurmasıyla her birinin değişik rengini ortaya çıkardı.
Hepsi bir nurdur amma renkleri muhtelif

Bununla onun arasına ihtilaf düşürdü.” Fahreddîn-i Irâkî’nin (ö. 688/1289) *Dihân*, Kasâid.

¹⁰⁷ “Renksizlik âlemi, renge esir olunca bir Mûsâ öbür Mûsâ ile savaşa düştü.” Mevlâna, *Mesnevî*, (çev. V. İzbudak) 2. Baskı, Konya Büyükşehir Belediyesi, Konya 2006, c. I, 2467. beyit.

¹⁰⁸ B’de “hikemâttan” şeklinde geçmektedir.

347-364.
- , “Vahdet-i Vücûd”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 2012, c. 42, s. 431-435.
- EKREM IŞIN, “İstanbul Mistik Tarihinde Mevlevîhâneler”, *İstanbul Dergisi*, İstanbul 1993, sy. 4, s. 119-131.
- ELİF EFENDİ, *Tenşitü’l-Mubibbîn bi Menâkıb-ı Hâce Hüsameddîn*, İstanbul 1300/1883.
- ENVER DEMİRPOLAT, “Harputlu İshak Hoca’nın Hayatı ve Eserleri”, *Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, Yıl: 2003, Sayı: 9, s., 397-412.
- HÜSEYİN VASSAF, *Sefîne-i Enliyâ*, (haz. M. Akkuş - A.Yılmaz), Kitabevi, İstanbul, 2006, I-V.